各位

平素は格別の御高配を賜り、厚くお礼申し上げます。PwC UKではこの度、「日系企業向け
サステナビリティ報告指令（CSRD）セミナー」を開催いたします。

開催趣旨

EU理事会は2022年11月に企業サステナビリティ報告指令（CSRD：Corporate Sustainability

Reporting Directive）を最終承認しました。これにより、EU域内の日系企業を含む、現地法
制上の大会社全てが2025年1月1日以降開始する事業年度においてCSRDに基づく報告を行う
ことが義務化されます。加えて、2028年1月1日以降開始する事業年度においては、一定の
要件を充たすEU域外企業（日本親会社）に対して、連結ベースでの報告義務が課されるこ
ととなります。

本セミナーでは、日系企業の皆様が知っておくべきCSRDの内容、またどのように準備を始

めたらよいか、につき、経験豊富な専門チームが最新の報告実務等を交えてご説明いたしま
す。なお、セミナーは原則として日本語で行いますが、一部英語で行われる部分があれば日
本語サマリーを追加する等の形式で実施します。

皆様のご参加を心よりお待ちしております。

講演内容

1. 非財務情報開示の潮流とCSRDとの関係
2. CSRD及びESRSとは？
3. CSRDへ取り組む意義
4. 本社および現地法人に想定される課題とネクストステップ
5. Q&A

宮嶋 大輔

パートナー

ジャパニーズビジネスネットワーク共同代表 (英国、欧州)

開催日時：

2023年3月17日（金）
16時～18時
(受付は15時30分から）

言語:

日本語を中心に、一部英語
も交えて解説を行います。

英語部分は日本語サマリー
をおつけします。

PwC Japanese Business Network主催：
日系企業向けサステナビリティ報告指令
(CSRD) セミナー

会場:

PwC事務所
1 Embankment Place,

London, WC2N 6RH

※このご案内は、名刺交換をさせていただいた方、以前PwC JBN開催のセミナーにご参加いただいた方、 弊社のニュース
レターにご登録いただいた方へお送りしております。弊社名簿から削除をご希望の場合「unsubcribe希望」と表示の上
uk_japan@pwc.comへご連絡ください。

http://www.pwc.com/structure
https://goo.gl/maps/HEuWCGYVmR9zAZZH8
mailto:uk_japan@pwc.com

安田裕規（Hironori Yasuda）

パートナー
アシュアランス、ESG戦略室
PwC Japan

This publication has been prepared for general guidance on matters of interest only, and does not constitute professional advice. You should not act upon the information contained in this

publication without obtaining specific professional advice. No representation or warranty (express or implied) is given as to the accuracy or completeness of the information contained in this

publication, and, to the extent permitted by law, PricewaterhouseCoopers LLP, its members, employees and agents do not accept or assume any liability, responsibility or duty of care for any

consequences of you or anyone else acting, or refraining to act, in reliance on the information contained in this publication or for any decision based on it.

© 2023 PwC. All rights reserved. ‘PwC’ refers to the PwC network and/or one or more of its member firms, each of which is a separate legal entity. Please see www.pwc.com/structure for further

details.

セミナー詳細

登壇者紹介

宮嶋大輔 (Daisuke Miyajima)

パートナー
ジャパニーズビジネスネットワーク
共同代表（英国、欧州）
PwC UK

携帯電話：+44(0) 74 83 923581

daisuke.x.miyajima@pwc.com

お問い合わせ先

スケジュール：

15:30 受付開始

16.00 セミナー開始

18:00 セミナー終了

ネットワーキング

弊社のオフィス内でドリンクと軽食をご用意しています。

登壇者へのご質問、または他の日系企業の皆様とのネット

ワーキングとしてどうぞご参加ください。

19:30 終了

対象者

本セミナーは、欧州の統括拠点及び関連会社のマネジメント、環境・CSR、財務経理、IR、人事、法務部門の方々含
む幅広い方を対象としています。対象企業の皆様におかれましては、CSRD報告に関する報告プロセス及びガバナンス
面で重要な役割を果たすことが期待されているため、本セミナーを通じてCSRD対応の本質的な意義及び実務について
ご理解頂く良い機会にして頂ければと存じます。

申込締切: 2023年3月10日（金）

参加者数に限りがありますので、

お早めにお申し込みください。

受講料： 無料、事前登録制

お申し込み方法：ご参加を希望の場合は「CSRDセ
ミナー参加希望」と表記の上、uk_japan@pwc.com

までお名前、役職、会社、メールアドレスをご連絡く
ださい。

2002年PwCに入社以来、幅広い業種のグローバル企業

に対して監査、会計・リスクアドバイザリー業務を実
施。2013年から2018年まではPwCベトナムの日系企業

担当責任者として、ベトナム全土の日系企業を包括的
に支援。2020年12月よりアシュアランスESGチームの
パートナーとして、企業のESG/サステナビリティ情報
開示に関するアドバイスを実施。

吉原翼 (Tsubasa Yoshihara)

シニアマネージャー
ジャパニーズビジネスネットワーク
PwC UK

携帯電話：+44(0) 74 8341 3114

tsubasa.x.yoshihara@pwc.com

2015年PwCコンサルティング合同会社に入社。2019年よ
りPwC Netherlandsへ出向の後、2022年より現職。金融
機関に対して、CSRD等のESG関連法規制対応に関する
サポートや企業向けESG研修プログラムの企画運営を実
施。

矢富諒子（Ryoko Yatomi）

サステナブルファイナンス・エキスパート
アシュアランス、ESGチーム
PwC Netherlands

https://pwc-emeaec.webex.com/pwc-emeaec/onstage/g.php?MTID=ea70713693bb18c5c3dc179ba1de2f64c
mailto:daisuke.x.miyajima@pwc.com
mailto:tsubasa.x.yoshihara@pwc.com
mailto:uk_japan@pwc.com
mailto:tsubasa.x.yoshihara@pwc.com